*consilium.  
secus si cū  
consilio.*

si diceretur cum consilio. & illum quoque in hoc sequitur ipse Corne. consi. 53. pro decisione. col. 2. in literis, c. & d. lib. 1. & d. cōsi. 290. vbi supra, lib. 3. Sed & quòd substantiam significat tradit Corne. con. 1. circa primum, colum. 7. in litera, q, lib. 4. licet, vt ibi dicit, impropiatur secundum subiectam materiam, vt etiā apparet ex. d. l. si finita, §. 1. ibi, de eo opere, iuncta gloss. & ibi Bar. & alij, ff. de. dam. infec. quod & ipsum intellexit ipse Bart. in, d. l. 1. §. ex incēdio, ff. de incend. rui. naufrag. & ipse item Corne. con. 167. in hac consultatione, col. penul. in litera, c, lib. 2.

33  
*Hæc dictio  
minus affi-  
cit rē quam  
dictio ex.*

**S**unt autem qui dicunt hanc dictionem de, minus afficere rem, cui adiicitur, quam dictionē ex, vt si dicimus ex fundo, ipsum afficit. l. defuncta, §. 1. ff. de usufruct. & l. Caius, ff. de annuis lega. At cum de fundo dicimus, ipsum nō afficit, l. vlt. §. 1. ff. de contrah. empti. Ita enim voluit Luc. Pen. in. d. l. 2. colum. 2. versu, nec differentiā, C. de his qui ex publ. rationib. lib. 10. At idem contrarium tenuit in. l. qui potentiā, C. de om. ag. de ser. lib. 11. vt enim, inquit, D. Augustinus super illud ad Rom. 11. quoniam ex ipso est, & per ipsum, & in ipso sūt omnia.  
Atten-

Attendendum est, quod non ait de ipso, sed ex ipso: ex ipso enim cælum sunt & terra, quia fecit ea: non autem de ipso, quia non de substantia sua. Frequenter tamen, vt subdit, vnum pro altero ponitur. Et ita dicit Lucas, se dixisse, in. d. l. 2. de his qui ex publ. rationib. vbi tamē cōtrariū dixerat.

- 34 ¶ Ex his autem quæ diximus in dictionibus propter, pro, propterea, ob, ex, & de, fatis intelligis eas propriā naturam exue- re: & impropriam induere ex subiecta materia. quod generale est, & perpetuum in omnibus dictionibus, vt videre licet ex. l. si vno, in princip. & ibi glo. Bar. & Bal. ff. loca. & l. si. lege, ff. eo. titu. & l. si stipulatus, ff. de vsur. cum multis conconcordan. adductis à Fely. & Decio, in cap. nam cōcupiscentiam, de constitu. & in. c. quoniā abbas, de officio delegat. & Iason, in. l. 3. in secundo not. C. de transactio. & à me, in repet. l. si vnquam, in. verbo, reuertatur, nu me. 36. incip. fallit secundò & generalius, & 2. sequen. & alibi sæpe in ea glo. C. de reuocan. donatio.

- 35 ¶ Si autem alia scire vis de huiusmodi dictionibus, vide de primis illis, propter, et pro, gl. in. l. dominus Sticho, in princ. in verbo,

*Omnes dictiones impropriantur ob subiectā materiam.*

*Alia de dictionibus supra memo-*

## LIMITATIO

ratis:

verbo, pro quibus, & ibi Alberi. ff. de pecul. Io. And. in. c. vlt. in prin. de donatio. & in. c. petistis, post princi. de priuilegi. De dictione, ex, Bal. in. l. hoc iure, col. 4. in. 7. oppo. ff. de iustitia & iur. De dictione de, Io. And. in. c. nullus ex consilio, in multis locis: de reg. iur. lib. 6. Bal. in. l. 1. §. ius naturale, col. 2. versic. quintò circa alimenta, ff. de iustitia & iure, & in. d. l. ex hoc iure, vbi supra, eodem titulo.

## VIGESIMA PRIMA

## LIMITATIO

<sup>1</sup>  
Hac regula  
habet locū  
in causa ex  
pressa, non  
in tacita.

**VIGESIMOPRIMO** limita nostram regulam, vt procedat in causa expressa, fectus in causa tacita, & in mente tantum retenta, per tex. in. l. si maiores, C. de transactiō. vbi transactiō nō rescinditur ob defectum causæ non expressæ, & ibi, id nō omnes doctor. & in. l. si repetendi, & ibi quoq; glo. & docto. ff. de condict. ob caus. & l. 3. §. si quis quasi, & ibi, item doctor. eo. titu. & l. quod quis, ff. de cond. indeb. & l. cum in plures, §. locator, & ibi doctor. ff. loca. & no. Barto. in. l. si ego, in. 2. oppo. fit. ff. si certum petatur, & in. l. si ego, in. c.

ex

ex parte tua, colu. 2. versicu. secunda conclusio, de conuer. coniuga. & diximus in repet. l. si vnquam, in verbo, libertis, nu. 24. & hæc quidem, C. de reuocad. donat. vbi & alios citauimus.

- 2 **E**t huc quoque respicit quod à Baldo *De eadē re:* scriptum est in. l. vlt. in. 2. oppo. ff. de hære. instituen. quòd si ratio statuti est expressa in statuto, ea attēdi debet, l. milites agrū, ff. de re. milit. secus est si non sit expressa, nec in lege scripta, tunc enim magis attendi verba, quàm rationem, per. l. prospexit, ff. qui & à quibus, quod & propemodum voluit Paul. Castren. consi. 314. super eo quod quæritur, in. r. dubio, lib. 1. Sed quod propius accedit ad id nostrum propositū, idem Bald. in. l. 1. col. 5. versi. an cessatio, ff. solu. matrimo. dicit, quòd cessante ratione legis in eadem lege scripta, cessat lex. Si autem non sit scripta, id non perpetuum est, vt ibi videbis, de quo et nos alibi diximus in cessatione causæ, siue rationis legis, & rursus, in. r. limitatione.

- 3 **S**ed hoc multis modis intelligendum *Quid si cā* est. Primo, quantū ad contractus pertinet, *tacita fuit* vt procedat, quādo causa fuit tantūm con- *cogitata ab* siderata in mente promittentis aut donan- *utroque con-*

*trahente.*

tis, prout illa iura in princip. allegata lo-  
quuntur. At si causa fuit ab utroque cogi-  
tata tanquam finalis, & propter quam fa-  
cta fuit promissio, aut donatio, tunc ea ces-  
sante cessat promissio, vel donatio, licet  
expresse non fuerit adiecta, l. i. §. ultimo,  
cum. l. sequent. ff. de excusatio. tutor, &  
l. quæ tutelam, ff. de testam. tut. & l. etiam  
si patris, ff. de legat. i. & l. si legatarius,  
ad si. C. de legat.

4  
*De eadere.*

*Quomodo p  
betur fuisse  
ab utroque  
cogitata.*

¶ Et ita per illa iura dicit Rom. con. 417.  
in proposito casu aduertendū, post princ.  
Et id quoque ante illum voluit Barto. in. l.  
cū quid, per illum tex. col. 2. versic. vlti-  
rius dubito hīc, ff. si cert. pet. vbi postea do-  
cet qualiter probetur, quod ab utroq; cau-  
sa fuit considerata. Et tandem in si. ex hoc  
infert post Guil. Cunc. ad hanc speciem,  
cū scholasticus recens veniret ē studio,  
abbas illi dedit fundum fruēdum, dum vi-  
ueret: postea cū iret ad Palatium pro ab-  
bate, detecta est eius imperitia: potest ab-  
bas illi fundū auferre, cū cesset causa in-  
ter ipsos verisimiliter, ac præsumptiuē cō-  
siderata, vt scilicet abbatē in suis litibus iu-  
uaret, nisi tamē de alia causa appareret. &  
illum sequitur Roma. d. cō. 417. reprehēn-  
dens

dens Io. And. aliter sentientem, in addit. Specula. in rubr. de præben. & alia multa similia adfert ipse Rom. ex quibus, & in alio pulchro casu consuluit, vt ibi videre poteris. Sed cui adde Bald. in. c. peruenit, quod est tertium, in. i. no. de iureiuran.

- 5 **I**ntelligendum est & secundo, quantum ad contractus, procedere in iure fori, vt nostri appellant: non etiam in iure poli, id est, conscientie, ex eo quod scribit Adria. Florentius insignis Theologus, qui summum pontificatum tandem adeptus est, in suis quæstio. lib. 4. sententiarum, in materia restitutionis, in quæstio. incipien. consequenter quæro vtrum indistinctè, in solutione illius quæstionis, vbi dicit, quod si quicquam datum fuit propter aliquam causam, quæ tamè expressa non fuerit, is tamè cui datum est, in foro animæ tenetur restituere, si causa non subsit, quãuis lex repetitione nõ cõcederet, per. d. l. si repetendi, quã allegat. Nihil enim, ait, refert, quoad rus diuinũ & naturale, an causa tacita fuerit, an exp̃ssa, modo dõ de ea vtriq; cõlitterit.

- 6 **S**ed hic aduerte, quia si Florētius intelligit de causa ab vtroq; considerata, nõ solum id procederet in foro cõscientie, sed &

*Quid in foro conscientie.*

*De eadē re.*

red.lib.&c.ex parte,l.1.& ibi glo.vl.& Panor.colum.2.versi.in glo.fi.ibi,& Fely.in fi.qui cū tex.dicit ad hoc singularem, de offic.& potesta.iudic.deleg.

- 8 **¶** Et id quidem vt scilicet, cum vna tātū *A ratione v-*  
ratio reddi potest, pro expressa habeatur. *nica tacita*  
Et ita quidem, vt ab ea, vel à simili, vel ea- *argumenta*  
dem, vel à cessante ipsa, vel aliàs argumen- *ri potest, ac*  
tari possimus, tenet glo.in. l. quamuis, & *ex expressa.*  
ibi Bal.in princip. Paul. Ca. Raph. Fulgos.  
Philip. Corne. & alij recentiores, C. de fi- *Nec tūc est*  
deicom.ex quibus ipse Bal.docet, tunc nō *interpreta-*  
esse interpretationem extensiuam, sed in- *tio extensi-*  
tellectiuam, & id procedere tam in testa- *ua, sed in-*  
mentis, quàm in statutis, Dy.in.c.vlti. de *tellectiua.*  
regul.iur.lib.6.Bal.in.l.maximum vitium  
colum.3.versi.sed Bar.dicit, C.de lib.præ-  
ter.vbi expressè dicit, quòd ex ea potest *Ea ratio*  
fumi argumentum, vt ex causa finali.& in *vnicā conse-*  
l.quoties,col.1.versi.nota ex qualitatè, & *tur finalis.*  
in.l.vlti.C.de natura.lib.& in auth. quas  
actiones,col.2.in.3.queft,& ibi Iaf.col.6.  
ver.adde idem esse.C.de sacrosanc.eccles.
- 9 **¶** Sed & alij plures vltra Bal. & alios su- *De eadē re.*  
prà adductos, idem voluere Im.in.l.vlti.  
colū.3.versi.item etiam aduerte, ff. de hæ-  
red.instituen.Panorm.in.c.vlti.colum.3.  
versi.